
1

AGENDA 21

VARDE KOMMUNE

TILLÆG TIL PLANSTRATEGI 2015
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Hvad er Agenda 21?

Inden udgangen af første halvdel af den kommunale valg-

periode skal landets kommunalbestyrelser fremlægge 

strategier for fremtidig planlægning samt kommunernes 

bidrag til en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede. 

Sidstnævnte kaldes Agenda 21, og navnet fører tilbage 

til FN’s konference om miljø og udvikling i Rio de Janeiro 

i 1992. Her vedtog de deltagende parter et handlingspro-

gram med netop dette navn.

Lokale Agenda 21-strategier skal særligt redegøre for kom-

munalbestyrelsens målsætning for (1) mindskelse af miljø-

belastningen, (2) fremme af en bæredygtig byudvikling og 

byomdannelse, (3) fremme af biologisk mangfoldighed, (4) 

inddragelse af befolkning og erhvervsliv i Agenda 21-ar-

bejdet og (5) samspil mellem tiltagene.

”Vi skaber en bæredygtig fremtid i naturen”

Varde Kommunes nye vision spiller en vigtig rolle i det 

kommunale Agenda 21-arbejde. Visionen er som sit slogan 

inkluderende. Befolkning og erhvervsliv inddrages i arbej-

det med at brande og udvikle Varde som en naturkom-

mune. Inddragelsen vil være med til at øge bevågenheden 

i befolkning og erhvervsliv, der ikke blot vil lade sig inspi-

rere af naturen, men også blive mere bevidste om dennes 

betydning. Beskyttelse af klima og miljø er således en na-

turlig del af Varde Kommunes nye vision.

LOKALT ANSVAR FOR EN BÆREDYGTIG FREMTID

Mindskelse af miljøbelastningen

I december 2014 blev Varde Kommune klimakommune. 

Således indgik kommunen en aftale med Danmarks Na-

turfredningsforening om, at man vil reducere den kommu-

nale udledning af CO
2
 med 2 % årligt frem mod 2025.

Varde Kommune blev i 2014 udnævnt til Årets Cykelkom-

mune af Dansk Cyklistforbund. Begrundelsen for udnæv-

nelsen blev fundet i fastholdelsen af en høj cykelandel 

samt initiativer til fremme af både hverdagscyklismen og 

den rekreative cyklisme. Det er kommunalbestyrelsens 

mål, at Varde Kommune vil fastholde de gode tendenser 

og styrke cyklismen til glæde og gavn for miljøet.

Bæredygtig byudvikling og byomdannelse

Varde Kommune oplever en differenteret byudvikling. No-

gen byer vokser, mens udbygningen af andre er stagneret. 

Der lægges i Planstrategi 2015 op til en differentieret plan-

lægning med fokus på byomdannelse og huludfyldning. 

På denne måde sikres ikke blot et samlet og levende by-

miljø, men også den mindst mulige inddragelse af ny natur 

i byudviklingen.

 Et forsøgsprojekt ved Kongens Kær kan være med 

til at nytænke og udforske mulighederne for udviklingen 

af bæredygtige bolig- og byområder i kommunen. Erfarin-

ger herfra skal danne grundlag for fremtidig planlægning 

med fokus på miljøet.

Fremme af biologisk mangfoldighed

Planstrategi 2015 og naturpolitikken, der er under udarbej-

delse, lægger begge op til at en stærkere sammenbinding 

af kommunens naturområder. Større sammenhængende 

naturområder og bedre spredningskorridorer vil være med 

til at styrke den biologiske mangfoldighed i kommunen. 

Samtidig skal der være opmærksomhed på bynær natur 

og grønne elementer i forsøgsprojektet ved Kongens Kær 

og den øvrige planlægning.

Inddragelse af befolkning og erhvervsliv

Varde Kommunes nye vision lægger op til gensidig ind-

dragelse på flere niveauer. Herudover arbejdes der med 

borgerinddragelse ved naturgenopretningsprojekter som 

ved Holme Å og Karlsgårde Sø. Netværk mellem offentlige 

institutioner og erhvervslivet vil skabe innovation og nye 

idéer til såvel kommunale som kommercielle projekter for 

bæredygtig benyttelse af naturen.

Samspil mellem tiltagene

Samspillet mellem beslutninger vedrørende miljømæssi-

ge, trafikale, erhvervsmæssige, sociale, sundhedsmæssige, 

uddannelsesmæssige, kulturelle og økonomiske forhold 

søges sikret gennem forpligtende netværk internt i Varde 

Kommune. På denne måde tilgodeses sammfundsøkono-

mien og miljøet gennem koordinering af fysiske indgreb.
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Gangbro ved Karlsgårde Sø.

Varde Kommunes nye vision er

inddragende og lægger i høj grad op

til en aktiv brug af og ophold i naturen. Foto: Rasmus Bendix
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